广东省环境保护局文件

粤环〔2008〕98号

关于印发广东省“十一五”污染减排台帐
及信息报送技术规范的通知

各地级以上市环保局：

为跟踪污染减排项目建设和运行情况，全面、客观反映我省污染减排工作进展，为本地区科学发展提供决策支持，根据国家有关污染减排考核的要求和我省工作实际，我局组织制定了《广东省“十一五”污染减排台帐及信息报送技术规范》，现印发给你们，请遵照执行。执行过程中遇到问题，请迳向我局反映。
广东省环境保护局
二○○八年十月九日
（联系人：谢昕，联系电话：020-87537836）
主题词：环保  污染减排  规范  通知

广东省环境保护局办公室         2008年10月10日印发
广东省“十一五”污染减排台帐及

信息报送技术规范

为全面客观反映我省污染减排的实际，按照国家污染减排的核算细则、核查办法，各地必须建立一套充分反映本辖区污染减排工作成效的减排台帐，既利于国家对我省污染减排的核查，更利于我们自己了解和掌握辖区的实际排污状况，为本地区科学发展提供决策支持。为此，根据国家有关污染减排考核的要求和我省工作的实际，特制订本技术规范。

一、总体要求

全省污染减排台帐的建立分四个层次，分别是省、地市、县（市、区）三级环保部门和排污企业。

三级环保部门台帐的建立必须按照国家污染减排的总体要求，满足国家核查与考核的要求，建立季报、半年报和年报的动态台帐及信息报送制度。半年报和年报还需要有相应的工作总结。

排污企业的台帐建立必须根据企业的特点每天或每月填报实际的排污状况，具体按企业台帐要求填报。

二、环保部门须备的台帐要求

（一）新增量核算的要求。
1、计算结果与计算过程。
按环保部印发的《主要污染物总量减排核算细则（试行）》规定的要求执行。

2、主要参数。
上年度和本年度GDP及增长率、常住人口（或非农人口）及增长率、7个低COD行业及产值、主要耗能行业的产品产量、全社会燃煤（油）消耗量等参数必须由本地统计局提供的数据（须加盖统计局公章的有效文件）作为依据；

上年度和本年度火电厂燃料消耗量，由统计局或者电网公司或电厂提供有效文件。

（二）重点减排工程台帐要求。
1、城镇污水处理设施。
（1）项目基本情况及减排量核算情况，包括近年环境统计情况等；

（2）污水厂污水收集管网图及建设进度计划；

（3）纳污范围内工业企业情况说明（环统、非环统企业名单及污染物排放情况）；

（4）每月污水处理设施运行情况记录表（见附件1）；

（5）环评批复文件；

（6）试运行批复文件；

（7）工程竣工环保验收报告及批复；

（8）环保部门监督性监测报告；

（9）环保部门现场监察报告；

（10）每月在线监控运行记录曲线图（指标有：进出口流量和COD浓度）。
2、燃煤（油）机组烟气脱硫工程。
（1）项目基本情况及减排量核算情况，包括2005年以来环境统计情况等；

（2）脱硫工程运行情况表（见附件2）；
（3）脱硫工程168小时移交文件；
（4）环评批复文件；

（5）试运行批复文件；

（6）工程竣工环保验收报告及批复；

（7）脱硫电价文件；

（8）环保部门监督性监测报告；
（9）环保部门现场监察报告；
（10）脱硫设施停运报告；
（11）每月在线监控运行记录曲线图（分2张图打印，图1指标有：脱硫系统进出口烟气二氧化硫浓度、脱硫效率、增压风机电流、机组负荷；图2指标有：脱硫系统进出口流量、旁路烟气流量和旁路挡板门开启度、吸收塔浆液pH值）。
3、企业治理工程。
（1）项目基本情况及减排量核算情况，包括2005年以来环境统计情况等；

（2）每月污水处理设施运行情况表（见附件1）或脱硫工程运行情况记录表（见附件3～5）；

（3）环评批复文件；

（4）试运行批复文件；

（5）工程竣工环保验收报告及批复；

（6）环保部门监督性监测报告文件；

（7）环保部门现场监察报告

（8）提高排放标准证明文件；

（9）清洁生产中高费方案实施验收报告。

（10）脱硫设施停运报告；
（11）工业锅（窑）炉烟气脱硫工程需提供每月在线监控运行记录曲线图（指标有：进出口烟气流量和二氧化硫浓度、脱硫效率）。
（三）结构调整减排台帐要求。
1、关停小火电。
（1）关停小火电项目调研核查确认单；
（2）项目基本情况及减排量核算情况，包括2005年以来发电量、燃料消耗量、含硫率等；

（3）环保部门现场监察记录；

（4）关停后照片。
2、发电量交易。
（1）项目基本情况及减排量核算情况，包括2005年以来发电量、燃料消耗量、含硫率等；
（2）政府批准文件；
（3）发电量交易实施方案；
（4）大、小机组交易的发电量、平均发电煤耗、含硫率、脱硫效率等台帐资料。
3、关停企业。
（1）项目基本情况（含生产工艺、生产规模、主要产品产量、污染排放等）、2005年以来环境统计排放量及减排量核算情况；
（2）政府关停文件（或企业破产文件）；
（3）工商部门出具的营业执照吊销证明；
（4）供电部门下发的停电通知或出具的断电证明；
（5）供水部门下发的停水通知或出具的断水证明；
（6）环保部门现场监察记录；
（7）关停、拆除主设备、拆除生产线后照片；
（四）煤（油）改气工程。
1、项目基本情况及减排量核算情况，包括2005年以来环境统计情况等；
2、替代前后燃料热值、含硫率检测报告；
3、环评批复；
4、试生产批复；
5、工程竣工环保验收报告及批复；
6、环保部门监督性监测报告；
7、环保部门现场监察报告。
三、企业自备台帐要求

（一）污水处理厂。
1、污水厂及管网初步设计说明书；
2、环评报告及批复；
3、试运行批复；
4、工程竣工环保验收报告及批复；
5、污水处理设施运行台帐（含厂内部日常测定进出口水量、进出口COD浓度、生产用电记录、污泥产生量记录等）；
6、环保部门监督性监测报告；
7、环保部门现场监察报告；
8、污水收集管网建设情况；
9、污水回用工程相关文件、资料、运行记录；
10、电费单；

11、每月在线监控运行记录曲线图（指标有：进出口流量和COD浓度）。
（二）燃煤（油）机组烟气脱硫工程。
1、通过168小时移交文件；
2、机组和脱硫设施运行台帐（发电量、供热量、燃料消耗量、入炉煤质化验单、进出口废气量、进出口SO2浓度、脱硫系统用水用电记录、副产品产量记录、脱硫设施检修记录等）；
3、环评报告及批复文件；

4、试运行批复文件；

5、工程竣工环保验收报告及批复；

6、脱硫电价文件；
7、环保部门监督性监测报告；
8、环保部门现场监察报告；
9、脱硫设施停运报告；
10、每月在线监控运行记录曲线图（分2张图打印，图1指标有：脱硫系统进出口烟气二氧化硫浓度、脱硫效率、增压风机电流、机组负荷；图2指标有：脱硫系统进出口流量、旁路烟气流量和旁路挡板门开启度、吸收塔浆液pH值）。
（三）企业治理工程。
1、设计说明书；
2、环评报告及批复；
3、试运行批复；
4、工程竣工环保验收报告及批复；
5、污水处理设施运行台帐（含厂内部日常测定进出口水量、进出口COD浓度、生产用电记录、污泥产生量记录等）或脱硫工程运行台帐（主要产品产量、燃料消耗量、煤质化验单、进出口废气量、进出口SO2浓度、脱硫系统用水用电记录、副产品产量记录、脱硫设施检修记录等）；
6、环保部门监督性监测报告；
7、环保部门现场监察报告；
8、污水处理设施电费单；
9、提高排放标准的证明文件；
10、清洁生产中高费方案和验收报告；
11、脱硫设施停运报告；
12、工业锅（窑）炉烟气脱硫工程需提供每月在线监控运行记录曲线图（指标有：进出口烟气流量和二氧化硫浓度、脱硫效率）。
（四）煤（油）改气工程。
1、替代前后燃料热值、含硫率检测报告；
2、环评报告及批复；
3、试生产批复；
4、工程竣工环保验收报告及批复；
5、设施运行台帐（替代前、后燃料消耗量及含硫率等）；
6、环保部门监督性监测报告；
7、环保部门现场监察报告。
四、信息报送要求

各地级以上市环保局须按照以下时间要求将有关资料上报省环保局：

（一）年减排量30吨以上减排项目的每月新增台帐内容须于当月结束后的8日内上报。

（二）半年核查报表（只报年减排量5吨以上减排项目）须于当年的6月10日前上报（以当地邮戳为准）。

（三）全年核查报表（只报年减排量5吨以上减排项目）须于当年的12月10日前上报（以当地邮戳为准）。

为便于核实核定，各地报送材料必须以单位盖章的纸质材料为依据，电子文档仅供参考！
附件1

污水处理厂运行情况记录表

    年    月
填报单位：

	日期
	处理水量

（万吨）
	COD浓度（mg/L）
	药剂

使用量

(吨)
	干污泥

产生量

（千克）
	回用水量

（万吨）
	用电量

（度）

	进水
	出水

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	合计

(或加权平均)

附件2

火电厂烟气脱硫工程运行情况记录表

    年    月
填报单位：

机组号：
	日期
	发电量

(万度)
	供热量

（吉焦）
	燃料消耗

（吨）
	含硫率

（％）
	脱硫效率（％）
	脱硫剂

使用量

（吨）
	脱硫副产品产量（吨）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	合计

(或加权平均)

附件3

工业锅（窑）炉烟气脱硫工程运行情况记录表

    年    月
填报单位：
	日期
	煤料消耗量（吨）
	含硫率

（％）
	脱硫效率（％）
	脱硫剂用量

（吨）
	副产品产量

（吨）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	合计

(或加权平均)

附件4

烧结机、有色金属冶炼、炼焦炉烟气脱硫工程运行情况记录表

    年    月
填报单位：
	日期
	产品产量（吨）
	脱硫设施用电量（度）
	药剂使用量（吨）
	脱硫副产品产量（吨）
	脱硫效率（％）
	烟气流量（万Nm3/h）
	SO2浓度（mg/Nm3）

	进口
	出口
	进口
	出口

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	；

	：

	28

	29

	30

	31

	合计

（或加权平均）

附件5

石化企业脱硫及硫磺回收工程运行情况记录表

    年    月
填报单位：
	日期
	重油和石油焦替代本厂燃煤燃油量（吨）
	处理前含硫率

（％）
	处理后含硫率

（％）
	烟气脱硫效率

（％）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	合计

(或加权平均)

PAGE
— 1 —